
ХУЛОСАИ ниҳоии 
шурои диссертатсионии 6И.КОА-020 

назди Донишгоҳи миллии Тоҷикистон 
барои дарёфти дараҷаи илмии номзади илм

Парвандаи аттестатсионии №
Қарори шурои диссертатсионӣ аз 13.04.2023, № 32

Барои сазовор донистани Исматуллои Ҳабибулои Нарзуллозода, 
шаҳрванди Ҷумҳурии Тоҷикистон, ба дараҷаи илмии номзади илми 
филология.

Диссертатсияи Исматуллои Ҳабибулои Нарзуллозода дар мавзуи 
«Вазифа ва масъулияти муҳаррири телевизион (дар мисоли телевизионҳои 
«Тоҷикистон» ва «Сафина»)» барои дарёфти дараҷаи илмии номзади илми 
филология аз рӯйи ихтисоси 10.01.10 - Рӯзноманигорӣ дар ҷаласаи шурои 
диссертатсионии 6В.КОА-020-И назди Донишгоҳи миллии Тоҷикистон 
(734025, шаҳри Душанбе, хиёбони Рӯдакӣ, 17; фармоиши Комиссияи олии 
аттестатсионии назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 7-уми январи 
соли 2022, таҳти № 23) 2-юми феврали соли 2023, суратмаҷлиси № 26 ба 
ҳимоя қабул гардидааст.

Довталаби дараҷаи илмӣ Исматуллои Ҳабибулои Нарзуллозода 8-уми 
январи соли 1990 дар ноҳияи Ёвони вилояти Хатлон таваллуд шудааст. Соли 
2013 факултети журналистикаи Донишгоҳи миллии Тоҷикистонро бо 
дипломи «аълочӣ» хатм кардааст. Аз соли 2012 то имрӯз дар Муассисаи 
давлатии телевизиони кӯдакон ва наврасон «Баҳористон» ба ҳайси муҳаррир 
ва сармуҳаррири идораи барномаҳои иттилоотӣ ва аз августи соли 2020 
сармуҳаррири идораи барномаҳои варзиш ва бозиҳои шавқовари телевизион 
кор мекунад. Аз моҳи январи соли 2017 то январи соли 2021 дар шуъбаи 
ғоибонаи аспирантураи Донишгоҳи миллии Тоҷикистонро таҳсил кардааст.

Диссертатсия дар кафедраи телевизион ва радиошунавонии факултети 
журналистикаи Донишгоҳи миллии Тоҷикистон иҷро шудааст.

Роҳбари илмӣ: номзади илми филология, дотсенти кафедраи 
телевизион ва радиошунавонии Донишгоҳи миллии Тоҷикистон Ҳамидиён 
Илҳомҷон Иномзода.

Муқарризони расмӣ:
1. Муьминҷонов Зулфиддин - доктори илми филология, профессори 

кафедраи журналистикаи телевизион ва радиошунавонии Муассисаи 
давлатии таълимии «Донишкадаи давлатии фарҳанг ва санъати 
Тоҷикистон ба номи Мирзо Турсунзода»;
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2. Исмоилзода Зинатуллоҳ Бурҳон - номзади илми филология, раиси 
Иттифоқи журналистони Тоҷикистон.

Муқарризони расмӣ ба диссертатсия тақризи мусбат пешниҳод 
намудаанд.

Муассисаи пешбар - Муассисаи давлатии таълимии «Донишгоҳи 
давлатии Бохтар номи Носири Хусрав» дар тақризи мусбати худ, ки аз ҷониби 
раиси ҷаласа - номзади илми филология, дотсент, мудири кафедраи 
рӯзноманигории факултети филологияи тоҷик Шарипов С.И., эксперт - 
номзади илми филология, дотсенти кафедраи рӯзноманигории факултети 
филологияи тоҷик Маҳкамова Д.Ю., котиби илмии ҷаласа - номзади илми 
филология, дотсент Маъмурзода Н. имзо гардида, бо имзою муҳри ректори 
муассиса, доктори илмҳои биологӣ, профессор Давлатзода Сайфиддин 
Хайриддин тасдиқ ва пешниҳод шудааст, қайд намудааст, ки диссертатсияи 
номзадии Исматуллои Ҳабибулои Нарзуллозода дар мавзуи «Вазифа ва 
масъулияти муҳаррири телевизион (дар мисоли телевизионҳои «Тоҷикистон» 
ва «Сафина»)» ба талаботи бандҳои 31-37-и Тартиби додани дараҷаҳои илмӣ, 
ки бо Қарори Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 30-юми июни соли 2021, 
таҳти № 267 тасдиқ шудааст, мувофиқ буда, муаллифи он ба дараҷаи илмии 
номзади илми филология аз рӯйи ихтисоси 10.01.10 - Рӯзноманигорӣ сазовор 
мебошад.

Муқарризон ва муассисаи пешбар бо назардошти муқаррароти бандҳои 
67-70 ва 74-75-и Тартиби додани дараҷаҳои илмӣ, ки бо Қарори Ҳукумати 
Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 30-юми июни соли 2021, таҳти № 267 тасдиқ 
шудааст, интихоб ва таъйин гардидаанд.

Интихоби муқарризони расмӣ ва муассисаи пешбар ба он асоснок 
мегардад, ки онҳо мутахассисони бевоситаи соҳаи рӯзноманигорӣ буда, дар 
корҳои илмию таҳқиқотӣ фаъолона иштирок менамоянд ва дар ин самт асару 
мақолаҳои зиёде таълиф кардаанд, ки мазмуну муҳтавои онҳо ба мавзуи 
диссертатсияи мазкур иртибот дорад.

Довталаби дараҷаи илмӣ доир ба мавзуи диссертатсия 7 мақолаи илмӣ 
ба нашр расонидааст, ки аз ин номгӯй 5 мақола дар маҷаллаҳои 
тақризшавандаи Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти 
Ҷумҳурии Тоҷикистон ба чоп расидаанд. Маводи интишоргардида нуктаҳои 
асосӣ, натиҷаҳо ва мазмуни диссертатсияро инъикос намуда, саҳми шахсии 
муаллифро собит менамоянд.

I. Таълифоти муаллиф дар маҷаллаҳои илмии тақризшавандаи 
Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон 
[1-М] Исматуллои Ҳ. Н. Вазифаи муҳаррири телевизион дар шароити муосир 

(таҷрибаи Тоҷикистон) / Ҳ. Н. Исматуллои // Паёми Донишгоҳи 
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миллии Тоҷикистон. Бахши илмҳои филологи. - Душанбе, 2017. - 
№4/6. - С. 277-280.

[2-М] Исматуллои Ҳ. Н. Мафҳум, сифати касбӣ ва махсусияти фаъолияти 
муҳаррири телевизион / Ҳ. Н. Исматуллои // Паёми Донишгоҳи миллии 
Тоҷикистон. Бахши илмҳои филологӣ. - Душанбе, 2020. - №1. - С. 280- 
285.

[3-М] Исматуллои Ҳ. Н. Ҳуқуқ ва уҳдадориҳои муҳаррири телевизион дар 
ҷараёни созмони барнома / Ҳ. Н. Исматуллои // Паёми Донишгоҳи 
миллии Тоҷикистон. Бахши илмҳои филологӣ. - Душанбе, 2020. - №2. 
-С. 293-298.

[4-М] Исматуллои Ҳ. Н. Нақши муҳаррир дар таҳияи сенарияҳои барномаҳои 
телевизионӣ / И. И. Ҳамидиён, Ҳ. Н. Исматуллои // Паёми Донишгоҳи 
миллии Тоҷикистон. Бахши илмҳои филологӣ. - Душанбе, 2020. - №8. 
-С. 414-419.

[5-М] Исматуллои Ҳ. Н. Вазифаи муҳаррири телевизион дар ҷараёни сабту 
танзими барнома ва марҳилаҳои минбаъда / Ҳ. Н. Исматуллои // Паёми 
Донишгоҳи миллии Тоҷикистон. Бахши илмҳои филологӣ. - Душанбе, 
2022. - № 6 - С. 247-259.

II. Мақолаҳои муаллиф дар маҷмуа ва нашрияҳои дигари илмӣ:
[6-М] Исматуллои Ҳ. Н. Вазифаи муҳаррири телевизион дар шароити муосир 

/ Ҳ. Н. Исматуллои // Маҷмуаи мақолаҳои конференсияи ҷумҳуриявии 
илмию назариявии устодон ва шогирдони факултети журналистика. 
Дар моварои сухан. - Душанбе, 2018. - С. 160-169.

[7-М] Исматуллои Ҳ. Н. Махсусияти фаъолияти муҳаррир дар телевизионҳои 
Тоҷикистон / Ҳ. Н. Исматуллои // Маҷмуаи мақолаҳои конференсияи 
ҷумҳуриявии илмию амалӣ (18 марти соли 2022) дар мавзуи 
«Таҳсилоти журналистӣ дар Тоҷикистон: вазъият, мушкилот ва 
пешомад». - Душанбе, 2022. - С. 187-201.

Ба автореферати диссертатсия аз муассиса ва муҳаққиқони 
зерин тақризҳо ба шурои диссертатсионй ворид шудаанд:

1. Тақризи номзади илми филология, сармуҳаррири Идораи таҳлилии 
Муассисаи давлатии «Ҷаҳоннамо» Соҳибова Барно мусбат буда, дар он 
эродҳои зерин оварда шудаанд:

1. Нуктаи шашуми ба ҳимоя пешниҳодшаванда - «Барномаҳои 
иттилоотиву субҳгоҳӣ дар телевизионҳои «Тоҷикистон» ва «Сафина» ҳамоно 
ба муҳаррир ниёз доранд» қисман дурушт ба назар мерасад, зеро имрӯз дар 
ҳамаи телевизионҳои мамлакат муҳаррирон барномаҳои субҳгоҳиро таҳлил 
менамоянд. Мавқеи муаллиф бояд возеҳ бошад.
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2. Баррасии мавзуи «Муҳаррир ва вижагиҳои офаридани сенарияҳои 
барномаҳои телевизионӣ» ба таҳқиқи комилтари илмӣ ниёз дорад.

2. Тақризи номзади илми филология, директори Радиои Тоҷикистон 
Саидзода Обидҷон Саид низ мусбат буда, дар он дастовардҳои довталаб ва 
аҳаммияти назарию амалии таҳқиқ таъкид гардида, қайд шудааст, ки «дар 
автореферат доманаи хулоса ва тавсияҳои кор фаррох бошад ҳам, зиёд 
намудани онҳо ба манфиат дониста мешавад. Ҷасорати муаллиф дар 
хулосаҳои ҳар боб тақвият мехоҳад».

3. Дар тақризи доктори илмҳои фалсафа, номзади илмҳои сиёсӣ, Раиси 
Кумитаи Маҷлиси намояндагони Маҷлиси Олии Ҷумҳурии Тоҷикистон оид 
ба корҳои байналмилалӣ, иттиҳодияҳои ҷамъиятӣ ва иттилоот Фаттоҳзода 
Саидмурод Самад муҳиммияти мавзуи таҳқиқ зикр шуда, таъкид мегардад, 
ки «диссертант ҷиддӣ ва пайгирона ба кори илмӣ машғул шуда, пешниҳоди 
воқеӣ менамояд». Инчунин, муқарриз 2 эрод манзур намудааст:

1. Назарияи он, ки фаъолияти муҳаррир ба меъёрҳои асосии 
«масъулият» ва «интихоби дуруст» асос меёбад, бояд бештар маънидод карда 
шавад. Дуруст аст, ки дар шароити телевизионҳои Тоҷикистон ин меъёрҳо 
афзалияти хосса пайдо мекунанд, вале шарҳи дақиқи муаллиф дар ин самт ба 
манфиати кор хоҳад буд.

2. То куҷо ҷалб намудани муҳаррирон ҷиҳати сайқали малакаҳои 
идоракунӣ дар раванди таълим, истифодаи технологияҳои муосир, 
ҳавасмандӣ, эҷод ва нигоҳ доштани руҳияи мусбати равонӣ аз афзалиятҳои 
муҳим буда метавонад? Ин мавзуъ низ аз масъалаҳои мубоҳисавӣ маҳсуб 
меёбад.

Ҳамзамон, ҳамаи муқарризон таъкид месозанд, ки «камбудиҳои 
зикршуда ҷузъӣ буда, ба арзиши илмии диссертатсия таъсир намерасонад».

Шурои диссертатсионй қайд менамояд, ки аз тарафи довталаби 
дараҷаи илмй дар асоси иҷро кардани таҳқиқи илмй:

- меъёрҳои касбияти муҳаррири телевизион ва махсусияти фаъолияти ӯ 
дар телевизион таҳқиқ шудааст;

- истилоҳи «муҳаррири телевизион» ва унсурҳои шаклдиҳандаи он 
мушаххасан баррасй гардидааст;

- вазифаи муҳаррир дар ҷараёни таҳияи барнома, сабт ва уҳдадориҳои ӯ 
баъд аз эфир таҳлилу арзёбӣ шудааст;

- ҷанбаҳои гуногуни фаъолияти муҳаррир дар телевизионҳои 
«Тоҷикистон» ва «Сафина» дақиқ гардидааст;

- вижагиҳои офаридани сенарияи барномаҳои телевизионӣ ва иштироки 
муҳаррир дар таълифи сенария муайян карда шудааст;
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- махсусияти сенарияи телевизионӣ ва тафовути он аз дигар сенарияҳо 
ошкор карда шудааст;

- дурнамои ташаккули вазифаи муҳаррир дар телевизион ва роҳҳои 
беҳтар намудани касбияти ӯ дар ин замина нишон дода шудааст;

- шартҳои зарурии инкишофи вазифаҳои муҳаррир ва такмили 
минбаъдаи он ошкор гардидааст;

- нақши дигаргуниҳои техникиву технологӣ дар кори телевизион, 
зарурати такмил додани масъулияти муҳаррир ва васеъ гардидани 
доманаи вазифаҳояш мушаххас гардидааст;

- иштироки муҳаррир дар таҳия ва татбиқи сенарияҳои барномаҳои 
телевизионӣ ба сифати яке аз роҳҳои умдаи истеҳсоли маводи 
аудиовизуалӣ собит карда шудааст.
Аҳаммияти назарии таҳқиқ дар он зоҳир мегардад, ки муҳтавои кори 

диссертатсионӣ донишҳои назариявиро доир ба муҳаррир ва вазифаҳои ӯ 
афзуда, ба корҳои илмию таҳқиқии марбут ба фаъолияти муҳаррири 
телевизион вусъат мебахшад. Аҳаммияти назарии таҳқиқ боз аз он ҷиҳат 
асоснок карда мешавад, ки дар он муносибати нав ба объекти таҳқиқ сурат 
гирифта, тавассути сохтани низоми вазифаҳои хос кори муҳаррир маънидод 
мегардад.

Дар раванди таҳқиқи мавзуъ ба таълифоти назариявии олимони соҳа, аз 
ҷумла олимони тоҷик И. К. Усмонов, А. Саъдуллоев, М. С. Имомзода, 
А. X. Азимов, М. Б. Муродов, М. А. Абдуллозода, М. А. Муқимов, 
Ҷ. М. Саъдуллоев, Ш. Б. Муллоев, Н. Н. Солеҳов, М. Р. Ҷӯраева, 
Р. Бобоҷониён, Қ. Мухторӣ, Н. Бозорзода, А. Қутбиддинов, С. Н. Гулов, 
И. И. Ҳамидиён ва дигарон такя шуд.

Дар диссертатсия аз методҳои муқоисавӣ, таҳлили анъанавӣ, таърихӣ 
ва таҳлили оморӣ истифода шудааст.

Аҳаммияти натиҷаҳои бадастовардаи довталаби дарёфти дараҷаи 
илмй дар амалия чунин тасдиқ карда мешавад, ки натиҷаҳои таҳқиқ 
барои такмили фаъолияти муҳаррир дар телевизион, шинохти уҳдадориҳои ӯ, 
татбиқи ҳадафҳои иттилоотонӣ, ташкили курсу семинарҳо дар факултаю 
шуъбаҳои рӯзноманигорӣ ва таҳияи китобҳои дарсӣ мусоидат мекунад. 
Маводи кори диссертатсиониро барои таълими асосҳои касби муҳаррирӣ дар 
мактабҳои олӣ ва низоми такмили ихтисоси кормандони соҳаи телевизион ва 
радиошунавонӣ истифода бурдан мумкин аст.

Баррасии эътимоднокии натиҷаҳои таҳқиқ нишон доданд, ки дар 
таҳқиқи диссертатсионӣ аз консепсияҳои илмӣ ва назарияи журналистикаи 
хориҷию ватанӣ истифода шудааст. Дар маҷмуъ, дараҷаи эътимоднокии 
натиҷаҳои таҳқиқ аз дақиқияти маълумот, коркарди натиҷаҳои таҳқиқ, ҳаҷми 
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интишорот ва интихоби методҳои таҳқиқ бармеояд. Хулоса ва тавсияҳо дар 
асоси натиҷаҳои таҳқиқ пешниҳод гардидаанд.

Саҳми шахсии довталаби дараҷаи илмиро таҳқиқи мавзуъ, дараҷа ва 
робитаи таҳқиқ бо барномаҳо ва мавзуъҳои илмӣ, мақсади таҳқиқ, вазифа, 
объект, фарзия, марҳила, макон ва давраи таҳқиқ, асосҳои назариявию 
методологӣ ва навгонии илмӣ таъйид мекунанд. Масъалаҳои асосии таҳқиқ 
тарҳрезӣ гардида, ҷустуҷӯ ва натиҷагириҳои илмии унвонҷӯ дар 
диссертатсия, мақолаҳои илмӣ, маъруза дар конференсияҳои ҷумҳуриявӣ ва 
донишгоҳӣ инъикос ёфтаанд.

Диссертатсияи Исматуллои Ҳабибулои Нарзуллозода бо шиносномаи 
ихтисоси илмии 10.01.10 - Рӯзноманигорӣ мувофиқат менамояд.

Дар ҷаласаи шурои диссертатсионии 6В.КОА-020 назди Донишгоҳи 
миллии Тоҷикистон аз 13-уми апрели соли 2023 дар бораи сазовор донистани 
Исматуллои Ҳабибулои Нарзуллозода ба дараҷаи илмии номзади илми 
филология қарор қабул карда шуд.

Ҳангоми гузаронидани овоздиҳии пинҳонӣ дар шурои диссертатсионӣ 
14 нафар, аз ҷумла 5 нафар докторони илм аз рӯйи ихтисоси 10.01.10 - 
Рӯзноманигорӣ иштирок доштанд.

Дар овоздиҳӣ 14 нафар иштирок намуд. Аз 15 нафар аъзои ба ҳайати 
шурои диссертатсионӣ шомилбуда овоз доданд: тарафдор - 14 нафар, 
муқобил - нест, бюллетенҳои беэътибор - нест.

Котиби илмии шуро 
доктори илми филоло 
13.04.2023.

Раиси шурои диссерт 
доктори илми филол Мақсудов Бадриддин

Сироҷиддини Эмомали
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